РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ  ОБЛАСТЬ

УСТЬ-ИЛИМСКИЙ РАЙОН

ДУМА  ЕРШОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ТРЕТЬЕГО СОЗЫВА
Р Е Ш Е Н И Е

От 09.12.2014  г.                                                                                                                № 10/2
                                                                       с. Ершово

О передаче полномочия по организации осуществления
внешнего муниципального финансового контроля

в Ершовском муниципальном образовании на 2015 год

Рассмотрев предложение администрации Ершовского муниципального образования о передаче Думой поселения полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля  в  Ершовском муниципальном образовании  Думе муниципального образования «Усть-Илимский район», в соответствии с ч.4 ст.15 Федерального закона от 06.10.2003г. № 131- ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь ст.ст.9,24,45 Устава Ершовского муниципального образования, Дума Ершовского муниципального образования третьего созыва

РЕШИЛА

1. Передать с 01.01.2015 г. полномочие по организации осуществления внешнего муниципального финансового контроля в Ершовского муниципального образования Ревизионной комиссии  муниципального образования «Усть-Илимский район»  в сумме  69080 (шестьдесят  девять  тысяч  восемьдесят) рублей.
2. Утвердить  соглашение между Думой  Ершовского муниципального образования и Думой  муниципального образования «Усть-Илимский район» о передаче полномочия  по  организации осуществления внешнего муниципального финансового контроля  в  Ершовском муниципальном образовании на 2015 г. (далее – Соглашение).

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на ведущего специалиста  Глинскую Л.Г.
5. Опубликовать настоящее решение в газете «Ершовский вестник» и на официальном сайте администрации Ершовского муниципального образования.
       Глава администрации Ершовского

муниципального образования                                              А.В. Квитка.

	УТВЕРЖДЕНО

решением Думы Ершовского

муниципального образования
третьего созыва
от   09.12.2014 г.    № 10/2
	УТВЕРЖДЕНО

решением Думы

муниципального образования

«Усть-Илимский район»
шестого созыва
от _________________ №___

СОГЛАШЕНИЕ № ____

о передаче полномочия по  организации осуществления  внешнего муниципального финансового контроля в Ершовском муниципальном образовании
	с.Ершово
	«_____» ___________ 2014 г.

Дума Ершовского муниципального образования третьего созыва, именуемая в дальнейшем «Дума поселения», в лице председателя Квитка Антонины Викторовны, действующего на основании Устава Ершовского муниципального образования, Дума муниципального образования «Усть-Илимский район», именуемая в дальнейшем  «Дума района», в лице председателя Некрасова Сергея Ивановича, действующего на основании Устава муниципального образования «Усть-Илимский район», и Ревизионная комиссия муниципального образования «Усть-Илимский район», именуемая в дальнейшем «Ревизионная комиссия»,действующая на основании Положения о Ревизионной комиссии муниципального образования «Усть-Илимский район,  в лице председателя Глаголы Валерия Васильевича,, заключили настоящее Соглашение о нижеследующем.

Статья 1. Предмет Соглашения

1. В соответствии с настоящим Соглашением Дума поселения передает, а Дума района принимает полномочие по  организации осуществления внешнего муниципального финансового контроля в Ершовском муниципальном образовании за счет межбюджетных трансфертов, передаваемых из бюджета Ершовского муниципального образования в бюджет муниципального образования «Усть-Илимский район», в сумме 69080 рублей.
2. Ревизионная комиссия наделяется Думой района полномочием по осуществлению внешнего муниципального  финансового контроля в Ершовском муниципальном образовании.

3. Мероприятия по внешнему муниципальному финансовому контролю включаются в план работы Ревизионной комиссии.

Статья 2. Срок осуществления полномочий

Дума района осуществляет переданное полномочие, предусмотренные в статье 1 настоящего Соглашения, с 01.01.2015 до 31.12.2015.

Статья 3. Права и обязанности Думы поселения

Дума поселения:

1) контролирует осуществление Думой района полномочия, предусмотренного в статье 1 настоящего Соглашения, а также целевое использование предоставленных на эти цели финансовых средств;

2) взыскивает в установленном порядке использованные не по целевому назначению средства, предоставленные на осуществление полномочия, предусмотренного в статье 1 настоящего Соглашения;

3) запрашивает у Думы района документы, отчеты и иную информацию, связанную с выполнением переданного ей полномочия;

4) дает обязательные для исполнения письменные предписания по устранению выявленных нарушений требований федеральных законов, законов Иркутской области, муниципальных правовых актов по вопросам осуществления Думой района или должностными лицами Думы района переданного полномочия;

5) оказывает методическую помощь в осуществлении Думой района переданного полномочия.

Статья 4. Права и обязанности Думы района

Дума района:

1) осуществляет полномочие, предусмотренное статьей 1 настоящего Соглашения;

2) предоставляет Думе поселения документы и иную информацию, связанную с выполнением переданного полномочия, не позднее 3-х дней с момента получения письменного запроса;

3) обеспечивает условия для беспрепятственного проведения Думой поселения проверок осуществления переданного полномочия и использования предоставленных межбюджетных трансфертов;

4) по требованию Думы поселения устраняет нарушения федеральных законов, законов Иркутской области и муниципальных нормативных правовых актов по вопросам осуществления Думой района переданного полномочия.

Статья 5. Права и обязанности Ревизионной комиссии

Ревизионная комиссия осуществляет полномочие по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля Ершовского муниципального образования в соответствии с Бюджетным кодексом Российской федерации, Федеральным законом от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», Положением о Ревизионной комиссии муниципального образования «Усть-Илимский район», утвержденным решением Думы муниципального образования «Усть-Илимский район» шестого созыва от 27 сентября .2012 года  № 23/10.
Статья 6. Порядок определения объема межбюджетных трансфертов

1. Передача полномочий по предмету настоящего Соглашения осуществляется за счет межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета Ершовского муниципального образования, в бюджет муниципального образования «Усть-Илимский район».

2. Формирование, перечисление и учет межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета Думы поселения бюджету Думы района на реализацию полномочия, указанного в статье 1 настоящего Соглашения, осуществляется в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации.

3. Стороны определяют объем межбюджетных трансфертов в  соответствии с прилагаемым Порядком определения ежегодного объема межбюджетных трансфертов из бюджета Ершовского муниципального образования, необходимых для осуществления передаваемых полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля  (далее – Порядок), являющимся неотъемлемой частью настоящего Соглашения.

4. Объем межбюджетных трансфертов на 2014 год, определенный в соответствии с Порядком, равен 69080,00 (шестьдесят девять тысяч восемьдесят) рублям.
5. Ежегодный объем межбюджетных трансфертов перечисляется ежемесячно в срок до 25 числа.

6. Расходы бюджета поселения на предоставление межбюджетных трансфертов и расходы бюджета муниципального образования «Усть-Илимский район», осуществляемые за счет межбюджетных трансфертов, планируются и исполняются по соответствующему разделу бюджетной классификации.

7. Межбюджетные трансферты зачисляются в бюджет муниципального образования «Усть-Илимский район» по соответствующему коду бюджетной классификации доходов.
Статья 7. Основания и порядок расторжения Соглашения

1. Настоящее Соглашение может быть досрочно расторгнуто:

1) по соглашению Сторон;

2) в одностороннем порядке без обращения в суд в случае:
- изменения действующего федерального законодательства или законодательства Иркутской области, в связи с которым реализация переданного полномочия становится невозможной;

- неоднократной (два и более раз) просрочки перечисления межбюджетных трансфертов, предусмотренных в пункте 1 статьи 3 настоящего Соглашения, более чем на 25 дней.

2. Уведомление о расторжении настоящего Соглашения в одностороннем порядке направляется другой Стороне в письменном виде. Соглашение считается расторгнутым по истечении 30 дней со дня направления указанного уведомления.

3. При досрочном расторжении настоящего Соглашения  неиспользованные финансовые средства возвращаются из бюджета муниципального образования «Усть-Илимский район» в бюджет Ершовского муниципального образования.
Статья 8. Ответственность сторон
1. Установление факта ненадлежащего осуществления Думой района и (или) Ревизионной комиссией переданного ей полномочия является основанием для одностороннего расторжения данного Соглашения. Расторжение Соглашения влечет за собой возврат перечисленных субвенций за вычетом фактических расходов, подтвержденных документально, в срок один месяц с момента подписания Соглашения о расторжении или получения письменного уведомления о расторжении Соглашения, а также уплату неустойки в размере 1/300 (одной трехсотой) действующей на день уплаты неустойки ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации за каждый день нарушения сроков, предусмотренных Соглашением от суммы межбюджетных трансфертов за отчетный год, выделяемых из бюджета Ершовского муниципального образования на осуществление указанного полномочия.

2. Дума района и Ревизионная комиссия несут ответственность за осуществление переданного полномочия в той мере, в какой это полномочие обеспечено финансовыми средствами.

3. В случае неисполнения Думой поселения вытекающих из настоящего Соглашения обязательств по финансированию осуществления Думой района переданного ей полномочия Дума поселения вправе требовать расторжения данного Соглашения, уплаты неустойки в размере 1/300 (одной трехсотой) действующей на день уплаты неустойки ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации за каждый день нарушения сроков, предусмотренных Соглашением от суммы межбюджетных трансфертов за отчетный год, а также возмещения понесенных убытков в части, не покрытой неустойкой.

Статья 9. Порядок разрешения споров

1. Споры, связанные с исполнением настоящего Соглашения, разрешаются Сторонами путем проведения переговоров и использования иных согласительных процедур.

2. В случае недостижения соглашения спор подлежит рассмотрению в судебном порядке в соответствии с действующим законодательством.

Статья 10. Заключительные условия

1. Настоящее Соглашение вступает в силу с 01.01.2015, но не ранее его утверждения решениями Думы Ершовского муниципального образования и Думы муниципального образования «Усть-Илимский район», и действует до 31.12.2015.

2. Все изменения и дополнения к настоящему Соглашению вносятся по взаимному согласию Сторон и оформляются дополнительными соглашениями в письменной форме, подписанными уполномоченными представителями Сторон.

3. По истечении срока действия настоящего Соглашения Сторонами составляется акт приема передачи.

4. По всем вопросам, не урегулированным настоящим Соглашением, но возникающим в ходе его реализации, Стороны будут руководствоваться законодательством Российской Федерации.

5. Настоящее Соглашение составлено в трех экземплярах, по одному для каждой из Сторон, которые имеют равную юридическую силу.

Статья 10. Подписи сторон

	Председатель

Думы Ершовского муниципального образования  третьего созыва

	Председатель

Думы муниципального образования

«Усть-Илимский район» шестого созыва

	______________________ Квитка А.В.
	______________________ С.И. Некрасов

	Председатель

Ревизионной комиссии

муниципального образования

«Усть-Илимский район»

	______________________ В.В. Глагола

Приложение
К  Соглашению между Думой

 Ершовского  муниципального образования и Думой муниципального образования

“Усть-Илимский район» о передаче полномочия по  организации осуществления внешнего муниципального финансового контроля на 2015 год
ПОРЯДОК
ОПРЕДЕЛЕНИЯ ЕЖЕГОДНОГО ОБЪЕМА МЕЖБЮДЖЕТНЫХ ТРАНСФЕРТОВ ИЗ БЮДЖЕТА ЕРШОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ, НЕОБХОДИМЫХ ДЛЯ ОСУЩЕСГЕЛЕНИЯ ПЕРЕДАВАЕМОГО ПОЛНОМОЧИЯ ПО ОРГАНИЗАЦИИ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ ВНЕШНЕГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО ФИНАНСОВОГО КОНТРОЛЯ
1. Порядок определения межбюджетных трансфертов, необходимых для осуществления передаваемого полномочия по  организации осуществления  внешнего муниципального финансового контроля в пределах бюджетных ассигнований, утвержденных решением Думы Ершовского муниципального образования о местном бюджете на очередной финансовый год, в соответствии со сводной бюджетной росписью на исполнение данных полномочий.

1.1. По полномочию   осуществления внешнего муниципального финансового контроля в Ершовском муниципальном образовании (ежегодного объема межбюджетных трансфертов), который рассчитывается:

	Количество объектов проверки)
	Норматив ставок
	Всего ФОТ с учетом районного коэффициента и северной надбавки

в месяц
	Норматив средств на содержание КСО

	всего
	В том числе

	з/плата
	мат.затраты

	2
	0,04
	5233,3
	69080,0
	62800,0
	6280,0

2. Межбюджетные трансферты из бюджета Ершовского муниципального образования, необходимые для осуществления передаваемых полномочий носят строго целевой характер.
3. В случае обоснованного превышения фактических расходов на осуществление полномочий по сравнению с установленными, может заключаться дополнительное соглашение, в котором определяются размер, обоснованность превышения данных расходов и источники их финансирования.
Глава администрации

Ершовского муниципального образования                                                А.В.Квитка

PAGE